**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia C. Tunc uenient ad eum Sadducæi, qui dicunt non esse resurrectionem, interrogaueruntq[ue] eum, dicentes: Magister, Moses scripsit nobis, si cuius frater mortuus sit, & reliquerit uxorem, et ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

cum potius subire, quam in Dei cultum peccare voluerunt. Et Apostolorum vox est: Oportet Deo Actor. 4. § 5: magis obediens, quam hominibus, &c. Horum exemplum secuti Martyres Imperatorum leges impias & iusta superstitiose contempsérunt. Et Ambrosius, cum Valentianus 11. Imper. à marie Iustina extimulatus templum sibi dari postulareret, respondit: Deus affirms suas esse domus templo in quibus sonat vera doctrina, iuxta illud: Domus mea domus orationis vocabitur. Et simul hunc locum civitatem habet: Date Cesari quae sunt Cesari, & Deo quae sunt Dei. Toto igitur celo errant, qui hodie doctrinam & religionem Regum arbitrio subiiciunt, & se coram Deo abunde excusatos putant, si nefarioribus culibus & publicis flagitiis horum autoritatem praetexere possint. Ita enim scelus & temeritatis accusant sanctissimos Martyres, quod quo fidei suam sanguine suo obsignaverunt. Quid? Nonne apud Hosceas Israëlitae accusantur, quod regum suorum edita secundum superstitiones receperunt? Hosceas. At ea est nobri seculi infelicitas, ut quae Dei sunt, plerique regibus & principibus tribuant, in aliis vero nec Dei nec sanctorum magistrorum legibus obremperent.

Restat disputationis huius exitus, qui Christo quidem eximiam laudem, hostibus vero ipsius magnam infamiam peperit. Mirantur enim acumen dinum, quo nodum hunc ita secuit, ut & saam Romanis autoritatem incolorem reliquerit, et nemo cordatus ex populo ipsi indignari posset. Itaque sua fratribus, non habent quod opponant. Ita excent quecumq; aduersus Christum iurcipiuntur consilia. Dissipat illa Deus, ut ipsi consultoribus ignominiam & malum concilient. At simul impudens & incurabilis hostium veritatis contumacia hic elucerit. Esi enim nihil reprehendere possint, paulo post tamen Christum coram Pilato accusare audent, quod censem Cesari minime dandum esse docuerit. Quid ergo à calumnij turum erit hodie? Vel num mirari opus est que olim Christianis obiecta sunt crimina, & qua hodie nobis obijicuntur? Nostrum fuerit, curare, ne quid iniurias nobis merito exprobari possit. Adversus calumnias vero & nefarios mundi conatus intrepidussemus in Christo Iesu, qui ut olim mundum & huius principem vici; ita suorum famam & memoriam semper afferet & quebeat. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & poteſtas in eternum. Amen.

H O M I L I A C.

Tunc uenient ad eum Sadducei, qui dicunt non esse resurrectionem, interrogauerunt eum, dicentes: Magister, Moses scriptis nobis, si cuius frater mortuus sit, & reliquerit uxorem, et filios non reliquerit; ut accipiat frater eius uxorem eius, & exulciteret semen fratris suo. Atqui septem fratres fuerunt, ac primus uxorem duxit, & moriens non reliquit semen. Et secundus accepit eam, ac mortuus est, & nec ipse quidem reliquit semen; & tertius itidem. Et accepert eam septem illi, neque reliquerunt semen: ultima omnis mortua est & mulier. In resurrectione ergo cum resurrexerint, cuius eorum erit uxor? Nam seppe habuerunt eam uxorem. Et respondens Iesus, ait eis: Nonne propterea erratis, quod nesciatis scripturas, neque potentiam Dei? Cum enim à mortuis resurrexerint, neque uxores ducunt, neque nuptum dantur: sed sunt ut angelii, qui in celis sunt. De mortuis vero, quod suscitandi sint, non legis sis in libro Moysi, quomodo in rubro locutus sit ei Deus, dicens: Ego sum Deus Abrahami, Deus Isaaci, & Deus Iacobi: Non est Deus mortuum, sed Deus uiuentium. Vos ergo multum erratis.

EVangelista postrema Christi Iesu cum hostibus suis certamina diligenter describunt: partim Argumentumus
quidem, quod in illis eluet impiorum pertinacia incurabilis, qua illi perpetuo veritatem oppugnant, ac in peius proficiunt: partim vero, quod in illis agitur de articulis, quorum exacta cognitio omnibus nobis perquam necessaria est. Et nuper quidem de magistratus autoritate differuit, aduersus eos, qui Christi & Evangelij pretextu ad carnis licentiam sediuos abuuntur. In præsenz vero de mortuorum resurrectione disputatur, in qua salutis nostra fundamentum maxima ex parte con-

stitutus
& uetus preset
tis locis.

1. Cor. 15.

ſiftit. Nam ut Paulus ait: Si resurrectio mortuorum non est, ne Christus quidem resurrectio. Quid si Christus non resurrectio, inanis veritas, et prædicatio nostra, inanis autem est et fides nostra, ad eftis in peccatis vestris: igitur et qui obdormierunt in Christo, perierunt. Denique, si tantum in de vita spiritus in Christo fixam habemus, maxima miserabilis omnium hominum sumus. Et, Quia enim mortuorum resurrectionem Christus ipfe hoc loco aduersus homines non vulgariter afferit, sed dignius nobis in eius consideratione versandam est, ut quid de illa lenitus et credi debet, dicamus.

Sadducei aduersarij Christi Primo autem loco hostes vel antagonisti Christi considerandi venimus, quos ex Sadduceis, Euangelista scribunt. Erat sutorum secta contraria prorsus phariseos, licet à iustitia nomen uarent, et huius studiorum publicè prosterrentur. Docebant enim iustitiam studendum esse propriam iustitiam, non alicuius præmij propter aut expectationem, et huius quidem studiorum nostris virtutibus possesse sentiebant, nec multa gratias Dei ratione habita liberum hominis arbitrium magnificenter lebant. Et quia præmium iustitiae nullum expectari debere dicebant, simul etiam mortuorum res.

Belli iud. lib. 2. sectionem, spiritus item tam bonos quam malos, et animarum immortalitatem negabant; scilicet Iosephus & Lucas in Actis prodiderunt. Et illorum quidem partes sequebantur fieri opulentiores, qui cum plerisque religionem non multum carent, iustitia tamen opus esse vident, et taliter aliquia religione opinione in officio contineri volunt, ut fortunis suis tuus fruantur. Quis scilicet

Actor. 4. et 25. est, ut Sadduceorum opinio edat, utque præualuerit, ut postea docentes Apollonis, in Synagoga cipiam autoritatem obtinenterent. Hi, cum Pharisæos & Herodiani infelices cum Christo ingressos esse cernerent, ipsi aduersus illum in arenam descendunt, utluri quadammodo ignorantes, tam, quam illi ex hoc congressu reportarent. Nam ut nuper diximus, probe impij omnibus in Christo oppugnando conuenit, quamvis in plerisque alijs hostiis differantur. Elinet autem in his iudeis populi Iudaici corruptio, quando inter eos, qui Dei peculium dici solebant, ea publicè negantur, fine quibus nec fides vel religio, nec salutis ratio constistere potest. Quid enim in his omnibus regni manet, si anima cum corporibus intereunte, si corporum resurrectio est nulla, si spiritu item omnia nulli sunt? Annon ita Deus ipse negatur, quem spiritum est Christus dicit? Major tamen probili iusti corruptio eluet in eo, quod cum Sadduceis ista profiteri licuerit, Christo tamen remittitur rationem docere non licuit, et cum in honore & prelio fuerint Sadducei, sibi illi excommunicatione digni vixi fuerint, qui Christi discipuli erant. Poterat hoc mirum & stupendum censi, si hodie huius generis multa fuerint. Postquam enim pontificum tyrannis ecclesie unitatem subiicit, et sectæ varia enata sunt, quam plurimos est videre, quibus ludus & fabula videntur, quicquid religionis ex scripturis traditur. Imò in urbe Roma, in Cardinalium & Pontificum consistoriis, qui cum ex religione quæsum maximum faciant, interim tamen animarum immortalitatem negant, aduersus corporum resurrectionem publicè disputant, et fidem Christianam hoc ratione non magni faciunt, quod sub huius pretextu ipsis in hominum animas simul & fortunas dominat. Quod si vero aliquis Epicureos hostis errores arguat, & Christiani fidei mysteria veri dona siue profiteatur, illum mox ecclesia hostem, schismatum, impium & hereticum esse clamans. Eadem ergo est nostrorum temporum ratio, quæ olim apud Iudeos fuit, et nisi Christi nominis professionem ab his labibus liberent, qui rerum in ecclesia potiuntur, idem nobis quoque, quod olim liberae, iusto Dei iudicio euenerit.

Questio Sadducæorum de resurrectione Sed audiamus questionem, qua isti Christum aggressi sunt. Sciebant Christum et resurrectionem & angelos fateri. De illa ergo interrogante, nimis quod perent, illum vel odio Pharisæorum vestrum esse quod prius docuerat, vel si in sententia perfissar, rei absurditate concipi posse. Et credibili est, ipsos cum Pharisæis sepe de hoc ipso argumento disputauisse, quorū infirmitate seruores facti, cum ipso Christo congregati audent. Proponunt autem eosdem ex lege peccati, que precipitbat, ut fratres absque prole defuncti vxorem duceret, et ex illa fratri mortuo semen suscitaret. Ratio legi hanc

Deut. 25. Num. 27. et 36 multiplex erat. Primum enim cauebant, ne hereditates & familiæ dispergantur. Tuto ad eos patrem pre fratre pertinebat, qui simul habitabant. Deinde viduus quoque confabebatur, ne defunctus maritus ea domo ejicerentur, in cuius administratione opera bona non priva ualent. Praeterea offensio contra defunctos admonebat, ne illorum memoria turpiter intercidere patarentur. Videretur etiam defuncti fratrum via obstruxisse, ne quis ex fratribus morte lucru speraret, quando defuncto etiam semine excusat.

cogebatur, ad quod illius hereditas perueniret. Ex ista vero lege fallaciam struunt, qua Christum capi aut in absurdas opiniones abduci posse arbitratur. Fuerunt (inquit) septem fratres, quorum prius vox duxit absq; liberis defunctus est. Illius ergo vox ex affinitate iure secundus frater duxit, qui & ipse nulla prole suscepta est viua decepit. Eadem fuit fors reliquorum omnium, post quos ipsa quoq; mulier est mortua. Quareminus ergo, si resurrecti sunt illi, cuius nam vox in resurrectione futura sit? Omnia ne simul, an primi vel alii uia alterius ex se sunt illi? Ita vero Christus non habitorum putant quod respondeat. Nam si omnium vox enim simul futuram dicat, sedissima & de-
testatione digna dicetur fore in resurrectione rerum confusio. Si unus tantum: iam reliquias omni-
bus in iuriis fieri clamabunt, qui ad illam ducendam legem auctoritate impulsi sunt: nec aliquara-
cere poterit signari quoniam huius potius quam illi debentur. Vide autem, quousque tandem progre-
diatur impietas, si illi habent laxaueris. Non verentur illi disertas Dei leges scurriliter ridere, &
Dei verbo ad salutem rationem oppugnandam abuti. Est hoc stratagem diaboli proprium, quo illum
aduersus Christum in deserto vnum suisse, supra vidimus. ^{Marc. 3.}
Imitanter hunc simul & Sadduceos ho-
ses, qui nostro seculo ex scripturis locis aliquos vel exempla conquirunt, quibus vel ebrietatem, vel
fortandi libidinem, vel adulteriorum licentiam, vel bellicandi rabiem, aut alia immania flagicia
tueri conantur. Imprimis vero patet hoc exemplo, quid in regno Dei singant & somnient, qui toti
carnis affectu reguntur. Vt enim in presenti hoc seculo solis terreni inhabitant: ita quoad futuram vi-
tam absurdus & sedis cogitationibus occupantur. Talia sunt que Mahomet de futura piorum be-
atisitudine tradidit, cuius praecipuum partem in bortorum deliciis, sed amoris & coniuiciis collo-
canit. Nec multum dissimiles sunt, qui absurdissimis questionibus aut eriam scurrilibus distersis du-
bia & suspecta facere conantur, quaecunq; de resurrectione mortuorum & nouissimo Christi ad iudicium
aduentu scriptura tradit: & eadem plane dicunt, quae illos dicturos esse D. Petrus olim prædi-
xit. Minime camen illorum iudiciorum nos offendit, deinceps quando hec non nova sunt, sed Christum po-
tius Sadduceos istes respondentem audiamus, cuius responsiones partes sunt tres.

Prima absurdus istius questionis causam indicat, ne qui ex vulgo offenderentur, qui homines non
potestem auctoritatem tam scurriliter re maximi momenti loqui audiebant. Nonne propterea ^{2.} Christus cal-
erratis (inquit) quod nesciatis scripturas, neque potentiam Dei? Scripturarum ergo ignorantia
principia errorum causa est. Per hanc enim sit, ut nec Dei potentiam obseruemus, & proinde ab
surdum & impossibile esse putemus, quicquid nostrae rationis caput exuperat. Scripturis ergo nos
affluere oportet, & Dei verbo non modo carnis nostra sensum, verum etiam rationem & intelle-
ctum nostrum omnem subiungere per fidem obedientiam, sicut Paulus Abrahami exemplo doceat, qui Rom. 4.
non effetas sui corporis vires, aut emoriuam Sarra vulnus, sed Dei omnipotentiam simul & veritas-
tem respiciens, Dei promissionibus indubitate fide credidit. Obseruamus autem, Christum non nudam
Dei potentiam, sed simul cum has scripturas, id est, verbum Dei allegare. Nec enim facit statim Deus
quicquid potest, sed quicquid vult, ut in Psalmis dicitur: Omnia quae volunt, fecit. Voluntatem vero Psal. 115.
Iam verbo reuelat, quod scripturas continetur. Frustra ergo aduersarij nostri hoc ipso argumento
contra nos in Cane negotio utinamur, & nobis omnipotentiam Dei obiectunt, nosq; illam negare ca-
lamianunt, dum fieri possemus, ut Christi corpus simul in celo & in terris sit. Nec enim hoc
impossibile esse dicimus simpliciter, sed quod ipsius Christi & Apostolorum verbis instituti, longe
aliam illius voluntatem esse scimus, quam quod in terris post hac corporaliter versari velit. Iphus
enim verba sunt: Exi & patre, & veni in mundum: iterum relinquo mundum, & rando ad patrem. ^{Ioan. 16.}
Item, Expedit vobis, ut ego vadam. Et rursus: Si quis dixerit vobis, Ecce hic Christus, ecce ille,
nolite credere. Petrus quoque dicebat: Oportet Christum celos accipere usq; in tempus restitutionis
omium. Et Paulus de ipsa Cena differens, iubet ut mortem Domini annuntiemus, donec veniam. ^{Acto. 1.}
At non ignorabat illum in se creditibus nunquam non presentem esse diuinitatis virtute: de cor-
poris enim hoc dicit, in quo die nouissimo ita venturus es, sicut ab eum viderunt Apostoli, &c.
Non ergo omnipotentiam Dei negamus, sed huius limites confiniamus voluntatem, quam illa non
potest credere, nisi impotentem dicere velimus, qui ipsi sibi pro suo arbitrio imperare nequeat. Itaq;
de ipsi dicere possumus, quod omnipotentia quidem Dei magnifice prædicent, scripturas vero igno-
rent, aut scilicet ignorare velint, quae de Christi corpore & eius ascensione in celos longe alter loquuntur.

cur, quām ī pī somnient. Sed omīsō iſlī ad alteram partem tranſeamus.

2. Arguit abſur Confutat in ea craſſam & ſedam imaginationē, qua ipſi ſeſe feducebant. Cum à mortua reſtrī
dam imaginatio xerint (inquit) neq; vxores dueunt, neq; nuptum dantur; ſed fuit ut angelī, qui in celis ſunt. Co-
nē de regno cœ ſiuſ tamen hec apud Lucam in hunc modum leguntur: Filii huius ſeculi ducent uxores, & uxori-
lorum.

dant: Illi verò, qui digni habebeant ſeculo illo, & reſurrectione à mortuis, neq; ducent uxores, neq;

nuptum dant: nam non vlera mori poſſunt: aquales enim angelī ſunt, & filii ſunt Dei, cum pī ſunt pī

reſurrectionis. Diftinguit ergo inter praefens hoc & futurum ſeculum, & à cauſa finali congeſta

argumentatur, ut ostendat illa in celis locum non habitura eſe. Eſt ea, ut legitima ſabot proverbi-

Gene. 1. tione genu humānum conſeruet, quod alioqui brevi interiurū et at, ſum omnes ſimiles mortali-

Quia ergo in futuro ſeculo vlera mori non poterint, neq; aliquis corrupcionis locuſ erit amplius, ac

Piorum in cœ. ne generatione opus erit, & proinde ne contingit quidem, quod generations ergo eſt inſtitutum,

liſ conditio. Docebat autem hoc loco Christus, que nam priorum in celis conditio futura ſit. De illis enim filiis

hē loquitur, impios Dei iudicio relinquens, quorum ſortem infelicissimam fore, dihi docemus, pī

mīm filios reſurrectionis vocat. Tales vocat Hebreica pīraſi, eō quād morte ſemel excaſſa, an-

plius mori non poterant. Ne enim filii mortis dicuntur, quibus iam iam abſt, dubio mortuorum, qī

ita reſurrectionis filii ſunt quos ita ex mortis imperio nel tyramis Dei afferunt, ut hoc illi non

ſit amplius formidanda. Comprehendit verò mortis vocabulum omne illud agmen malorum, quod

ex peccato obortum nos infestat. Quare cū reſurrectione filii futuri ſimus, omnem ſimiliter pīca-

pīnam ceſſare oportet, ſicq; hoc titulo ſalutis noſtra certitudo afferitur. Coflat enim angelis pīca-

reſurrectionis quod non de eſentia, ſed conditio reſuſcitorum debet intelligi. Coflat enim angelis pīca-

reſurrectionis, at nos corporibus noſtri reſuſcitos eſe, ſcripturna diſertē docet. Angelorum vero ſimiles na-

lis vel impuris vel moleſtis affectibus turbabitur. Quia enim omnis lachryma abſtrinet, una

quog; ſimili tollentur, qua doloris & lachrymarum cauſam prabere poſſunt. Terter Dei filii ſu-

ai. Atqui iam tales dicimur, & ſpiritus adoptionis accepimus, in quo clamamus Abba patet de futura filiorum Dei maniſtatione loquimur, qui dum in hoc ſeculo viuunt, nihil minus quam in

Dei putantur, cum nouis quotidiſe afflictiones fulmineant. Vbi verò Christus adueniet, pīcam

mundo innoſceret, Dei filios eſſe, qui nūc mundi extremitate cenſentur, ſicut multis in libro ſcrip-

tiae traditum. Et hoc Iohannes reſpexit, dicens: Charitati, nūc filii Dei ſumus, et nondum appa-

quod futuri ſumus. Scimus autem, quōd ſi appaeruerit, ſimiles ei erimus, &c. Compreheſionis

liorū Dei titulus ſumma hominiſtate beatitudine. Nam ſi filii ſumus (inquit Paulus) iungimus in

des: heredes quidem Dei, coheredes autē Christi. Faciunt hoc promiſiones Evangelia, quae nō

Christo locū in celis paratum eſſe teſtimoniant, ubi cum ipſo ēternū viuamus. Nobis vero omniſtū

rum hic yſus eſſe debet, ut in aduerſis quidē conſolationi, in ſecundis autē iſtitutioni feriantur, ni-

anibus huīus mundi illecoſtris nos inefari patiamur. Celebatur in Romani hiftoria N. C. pī

fortiudo, qui cum Placentiæ magistratū gereret Cn. Carbone Consule ſubente decretū feri, quod

obſides à Placentiis darentur, nec ſummo eius imperio obtemperauit, nec viribus ceſſarū aucto-

Carboni, ſe multos kabere gladios, reſpondit: Et ego mulcos annos habeo. Animiū bene addidit, quod

in extrema ſenecta agens non niſi pauci annos ſibi ſupereſſe videbat, quos hōbi regnū.

At quād plus fiducia nobis addere debet, quod nos vitam hanc breuen & erumosam cum epi-

na & beatā comitatuſos eſſe ſcimus, in qua merces laborum maxima nobis eſſe preparata

5. Reſurrectio. Tertia parte ipſius Dei teſtimoniū adducit, quo reſurrectione fore probat. Eſt Moſi quidē

uim aſſerit ex thōritate vītū, cum multa alia clariora in ſcripturis teſtimonia exten- tū, eō quōd Sadducei nō

Moſe, Exod. 3. alia quām legi obſervationes recipiebāt, ſicut Iofeփus annotauit, ut reſtendat reſurrectione my-

Antiq. 18. c. 2. riō poſſe, niſi patres atrocī iniuria afficeret vellit, quibus Iudei potissimum gloribāt. Argumentum

formari potest hoc modo: Deus non eſt Deus mortuorū. Eſt autē Deus Abramī, Iacobī, Ia-

cobi. Ergo Abramā, Iaac & Iacobus viuunt. Mortuus vocat ex Sadducei ſuopinione, quod ſeſe ſunt

ex morte reſurgendi ipſe ſit reliqua, & qui (ve in ſcholiis loquuntur) non alio modo, reuertenti po-

etia vitam omnem amiserunt. At qui tales ſunt, nūpī in rerū natura ſunt, & proinde nulli fan-

quomodo Deus rei, que nulla eſt, Deus vel Dominus dici poterit? Dicitur autē Deus patrī, quod

culis aliquot iam ante mortē obierant. Illos ergo ſic obiſſe coflat, ut corā Deo viuāt, & vītū cor-

bus quoque resurrecti snt. Nisi enim hoc denuo illos pro�is interisse oportet, & proinde vanissi
merunt promissiones, quae illis date sunt, & quibus eota genitio vel trae dignitas nititur. Videatur
buc rafspecie Paulus, quando ait: Si resurrexitio non est, ergo qui obdormierunt in Christo, perierunt. 1. Corinth. 15.
Ceterum istis alia quoque scriptura testimonia coniungere oportet, ut in eius articuli fide confir-
memur, qui praecipua nostra religio & salutis mysteria comprehendit. Apud Isaiam certe domi-
nus ait: Mortui cui vivent, qui meum corpus sunt, resurgent. Ex ergisimini & iubilate habitatores
pulueri; quoniam vos herbarum videntium ros tuus, & terra mortuus ejiciet. Danieli item angelus
dixit: Multi dormientium in puluere resurgent, hi quidem ad vitam eternam, illi vero ad probra &
contemptum aeternum. Cum primis vero euident est, quod Iob inter grauissimos dolores ex spiritu fug-
gione in hac verba pronunciauit. Non quid vindicta meus vivit, & nouissimo die adhibebit vim
suum puluere. Postquam vero circundederint hoc mea cute, speabo Deum ex carne mea. Quem ego
mihi contemplabor, & oculi mei videbunt, & non aliis; repositi est ha spes mea in sinu meo, &c.
Habent hic singula verba emphasis, & adeo perspicua sunt, ut ampliori explicacione non opus ha-
beant. Certe apud veteres tanta fuit resurrectionis certitudo, ut Ezechiel inde argumenta pateret, Ezech. 37.
quibus probaret, Deum Iudeos ex Babylone liberaturum esse. In novo autem testamento passim huius
generis multa occurserunt, sed multorum instar esse possunt, quae apud Ioannem Christus sic ait; Veniet Ioan. 5.
hora, qua omnes, qui in monumentis sunt, audiens vocem filii Dei, & prodibunt qui bene egerunt in
resurrectionem vite: qui vero mala patravunt, in resurrectionem iudicij. Quibus si ea addas, que
Matth. 24. et 25. de novissimi die historias habentur, nemini hoc amplius dubium fore puto, nisi quis
& scripturas & ipsius Dei filium mendacij insimulare audeat.

Ac quia nonnullos ei audacia progrederi videmus, unum hoc addam, Dei iustitiam confidere non posse nisi mortui resurgant. Ut enim iustitia suum cuicunque tribuit, ita Dei proprium est, remuneratorem
esse, & vi Paulus inquit, qui ad Deum accedit, hunc credere oportet, esse Deum & esse remuneratorem
querentibus se. At in presenti seculo remuneracione pannis est nullam obtingere constat, immo illos ple-
rung affligi, impies autem feliciter agere & securi voluptuari videmus, & Christi vox est; Vos plorabitis & lamentabitimini, mundi autem gaudebit. Item: In mundo afflictionem habebitis. Remune-
rationem ergo in seculo futuro est oportet: aut si illuc quoque non est, nulla est, & per consequens nec
iustus est Deus, cum nec pannis sua premia, nec impensis meritis pannis dispenseat. Nec est quod animabus
retributionem obtingere dicat, & proinde non iustus est Deum, licet corporum resurrectione nulla sit.
Quia enim non sola anima Deo seruunt, sed in Dei cultu corporis ministerio veuntur, immo in corpori
bus suis plerius, piii properi veritatis confessionem affliguntur; ipsi quoq; corporibus retributio debet
etur. Et quia carnalibus desideriis plerique, piii abducuntur, & in corpore peccant; in eodem quoq; pu-
niantur oportet, nisi Deo iustitia misericordia & imperfectionem tribuere libeat. Reuera ergo ad eos sunt,
& ipsius Dei iustitiam abnegant, quotquot resurrectionis mysterium scurriliter irriuant.

Nec est, quod iudem vel ingenio acumen, vel sapientia laudem suis suis vendicent, cum hoc ipsis Resurreccio non
impossibile videatur, cuius etiam argumenta in rerum natura apparent. Nonne enim semina in falcis
mori, & eadem cum favore enasci videmus? Annon arbores & plantae, quae hyberno tempore emor-
tua sunt, non inuenire vere renascent? Annon fructus, ubi invero materno novem mensibus ceu in
sepulcro delitescunt, decimo post mense in vita huic consortione prodeunt? Cur ergo impossibile
videtur, hominem & terram resurgere, cum huic rei tot exempla habeamus, & hoc ipsum scripture tam
discreta tradant? Ac qui brevis ista Christi responsio, unius tantum loci testimonio confirmata, Sadduceos
conuincere, reliquis vero auditoribus omnibus veritatis confessionem extorquere potuit, ut Lu-
cas & Mattheus tradiderunt. Ipsius ergo Sadduceos praefactiores sunt, qui hec latissima salutis no-
stra mysteria adhuc negare audent. Nostrum fuerit, diuinam Christi sapientiam & eiusdem poten-
tiam inuicem agnoscere, nec impiorum contibus offendit, quibus bodie etiam illum oppugnat. Imperi-
mus vero consoletur, quod nec mors ipsa nos a Dei dilectione separare potest. In huic enim manu Rom. 8:
sunt iustorum anima, nec attingeret eos cruciatu. Eo undem vero corpora olim excitabit Deus, ut la-
borum suorum & periculorum premia cum in anima tum in corpore percipiant, cum Christo Iesu fi-
lio suo; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Et cum accessisset quidam e scribis, qui audierat eos disputantes, & ciebat quod bene respondisset eis, interrogauit eum: Quod est primum mandatum? Iesus autem respondit ei: Primum omnis mandatorum est: Audi Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus eis. Diliges igitur Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex totis uiribus tuis. Hoc est primum mandatum.

Argumentum
& usus pre-
sentis loci.

Quemadmodum Dominus noster Iesus Christus todo illo tempore, quo in terris versauit, in ijs diligenterius fuit, que ad hominum salutem faciunt. Ita hostes habuit infirmorum, qui non minori diligentia in hoc incubuerunt, ut ipsum opprimere & perdere possent: quoniam perniciencia incurabiliis in disputationibus captiosis portosimum eluet, quas paulo ante mortem ipsius aversus illum instituerunt. Agitur in his de rebus cognitis dignissimis: nobis autem prater hanc observationem esse, piorum eandem fortem esse, que Christi olim fuit: quod minorum impinguibus perpetuo tentantur, & noua quorundam certamina sustinent. In quibus illos confantes esse, neminos despondere decet. *Vt enim Christus semper uictor diceretur, hostium suorum conatus sua potentia & sapientia egregie elusis: ita in membris suis per verbis sui predicationem impetravit triumphum, & in medio inimicorum suorum dominabitur. Quoniam ipsis virtutis sui, & inter posse certamina eiusmodi Veritatis cognitio plenior & luculentior effulget, eaque occasione de malis alienari, quorum aliquo viu aliquia cogitatio animos nostros subiret. Vidi autem hos in ijs que holliter praecesserunt: clarius camen & perficitus in praesenti disputatione eluebitur, qua Christus vivus in fideli simul & vita Christiana rationem complectitur, & simul efficaciter spiritus sue operationes suas partes pertrahit, quem ipsius aduersari ex maliis delegerant, qui ipsi opponi posset. Dignus ergo locus hic, qui singulari diligentia consideretur.*

**Aduersarij Christi,
& illorum co-
natur.**
Matth. 22.

Primum Christi hostes insufficiendi erunt, & qui nam illorum cohortus fuerit. Nominati sunt tantum, Scribe nimis ut legisperitus, qui ipsi questionem proposuerunt. Sed plenus omnium Martae habentur, qui negotium hoc totum a Pharisaeis institutum fuisse scribit. Videremus, quod Sadducei os obtinassent: hominibus nimis rur plane carnalium, nec multum in spirituacione citato. Quare doctorem aliquem antagonistam querendū esse arbitrantur, quem illi opponant. Religunt ergo quandam Legis doctorem, qui Sadduceorū disputationi interfuerat, & quem concubauerunt in Legi verbatum fuisse, postea ex ipsis Christi testimonio patet. Non ut quiescunt, quoniam primum id est, praecepit aut summum sit in Legi Dei mandatum. Querit autem, quoniam refutatur, sed ut captio se tente. Sperat enim Christum, quem bonitatem illuc etiam esse arbitratur, vel non habitur quod respondeat, vel aliquid pronunciatum esse, quod Legi minus conuenientia fore, ut aut ignorantia iuspicionem incurrat apud populum, aut pro schismatice accusari possit. Primum obseruari debet hostium Christi concumacia, qui tories iam vixit & confusus, certamen habuit instaurans, nec sibi satisficerat patiuntur. Causa huius malitiae, quod ambitionis & auaritiae, non ritatis studio aguntur, sed in hoc incubunt, ut suis rebus consulant. Nam qui tales sunt, eorum mozioni impossibile est, quando nec plagi emolliri, nec propria conscientia testimonio adducuntur, ut veritati cedant, quam sibi aduersari sentiunt. Tales olim Pharaonē, Saalem, Zedechiam, & alios plures fuisse legimus. Et hodie non pauci istorum similes reprobantur, quoniam satis facere conteris, non plus feceris, quam si Aethyopem dealbare inflatus. Nec raro illorum exemplo quisquam offendit debet, si incurabiles manent, quando iij quoque incurabiles manserint, quoniam Christus ipse tories differunt.

**Concordia im-
piorum quantū
noceant.**
Ecclesi. 13.

Praterea Scribe huius exemplo admonemur, quid posit impiorum commercium. Erit si huius in scripturarum cognitione eoque progressus fuerat, ut Christus illum non procul a regno Dei abesse testetur. Audiuerat item Christum Sadducei bene respondisse. Adducit tamen operam suam Pharisaei locat, & sub Legi praetextu Christo infidias struit. Ut enim qui pitem contraferunt illa inquinatur: ita qui superbis & impiis Dei contemporibus conuersantur, illorum fidei funda-